Gardeny.

Aquest document és molt interessant. Convé de relacionar-lo amb d’altres do-
cuments precedents, com el 391 o bé com la butlla 378 (i també amb alguns 
instruments publicats al volum primer). Cartografia: figs. 11 i 39.

In nomine Domini. Hec est forma concordie et diffinitionis que 
facta est inter ecclesiam Ylerdensem et Rotensem et fratres Militie de 
querelis quem habebant ad invicem. In primis concessit Guillelmus 
Dei gratia Ylerdensis episcopus fratribus Militie duas almunias quas 
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ipsi fratres dicebant esse de quintene351 Castello Asinorum, quarum 
una sita in monte vocatur Alcotiaioniz352 et altera sita in plano // vo-
catur almunia de Alegret. Et ipsi fratres Militie illas easdem almunias 
concesserunt Guillelmo predicto episcopo et ecclesie Ylerdensi cum 
\omni/ propietate et dominio pro decima terre tocius quintonis. Tali 
tenore ut fratres Militie habeant aliam partem liberam et ingenuam, 
cum omnibus decimis suis. Preterea fratres Militie concesserunt pre-
dicto episcopo et ecclesie Ylerdensis omnes decimas terrarum quas 
emerunt vel ement vel adquisierunt vel adquirent in termino Ylerde, 
ab illo tempore quo facta est concordia inter ipsos, apud Cesaraugus-
tam, per manus comitis Barchinonensis |et per manus episcoporum 
Guillelmi Barchinonensis|353 et Petri Cesaragustanensis. Querelam 
vero quam habebat predictos episcopus et Ylerdensis ecclesia adver-
sus predictos fratres de terra de Fontaneto illis diffinierunt in pace et 
dimiserunt. Almuniam vero de Horriols354 quam dicebat episcopus 
esse |de termino de Tamarit et almuniam de Plano de Fontibus quam 
dicebat esse|355 de termino de Fontibus, videlicet de Robald356 diffini-
vit et dimisit in pace |dominus episcopus fratribus militiae cum con-
cilio canonicorum suorum fratres vero militiae concesserunt et di- 
misserunt in pace|357 almuniam de Lorcesa358 predicto episcopo et 
Ylerdensi ecclesia. Diffinitum est etiam inter dominum episcopum 
et ecclesiam Ylerdensem et fratres Militie ut omnes decime et primi-
tie de termino de secano de Montsone, sint comunes inter ecclesiam 
Sancte Marie et Sancti Iohannis per secula cuncta et dividantur per 
medium, videlicet a Cincha usque ad terminum Sancti Stephani et de 
Arestolis usque ad terminum de Poio et de Valcarcar359 et de Alcorn 
usque ad terminum de Lorcesa.360 Ita tamen ut omnes iste decime et 

351. Abreujat en quinten, amb una titlla. Més endavant es fa esment de quintonis. 
Segurament fa referència a cinquè, amb relació al procés de repartiment de les terres 
conquerides entre el comte de Barcelona i l’orde militar del Temple. b: quintone.

352. Lectura molt dubtosa; tant pot ésser Alcotiaioniz, com Alcoriaioniz o, fins 
i tot, Alcovaioniz. a: Alcoriaciones. Tanmateix b també transcriu: Alcotiaioniz.

353. Al marge esquerre, afegit: et per manus episcoporum Guillermi Barchinonensis.
354. a: Ornols. b: Orriols. Correspon al lloc abandonat d’Orriols, al terme de 

Tamarit de Llitera. 
355. De fet, escrit al marge esquerre: episcopus esse de termino de Tamarit et 

almuniam de Plano de Fontibus quam dicebat.
356. b: Robalt.
357. Escrit al marge esquerre, posteriorment. Oblidat en la transcripció original 

del Llibre Verd.
358. a: Lordesa. b: Iorzesa.
359. b: Valcharchar.
360. a: Lordesa. b: Iorçesa.
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primitie in unum locum congregentur fideliter a baiulis Sancte Marie 
et Sancti Iohannis et fideliter dividantur. Similiter decime de villa de 
Montson et primitie et de re- // gano de Sosa a molino Sancti Iohannis 
usque ad terminum Sancti Stephani, per medium dividantur, preter 
ferreginale<m> quod est subtus portam Salvam, et aliud ferraginale 
quod est ad portam Galbert, que fratres sibi retinent in dominio. Et 
preter ferraginales Sancte Marie de Alaon, a balneo usque ad carre-
ram et ab operatoriis usque ad Sosam, quos retinet sibi episcopus. 
Preterea fratres Militie retinent sibi duas almunias videlicet de Alfa-
chim et de Avingazel, cum suis terminis et decimis et primiciis suis. 
Episcopus vero retinet almuniam de Alcorn Sancte Marie de Alaon, 
cum decimis et primitiis et terminis suis, quam tenet Petrus Pon-
tius. Nutrimenta vero domus Milicie et ea que ad ius dominii castelli 
de Montson pertinent et nutrimenta Sancte Marie ab hac divi\si/one  
excipiuntur. Diffinivit etiam predictus episcopus predictis fratribus 
ipsum sotum que est inter çequiam et Cincham et terminum de cas-
tello de Poio et illud usaticum quod querebat in lezda videlicet deci-
mam de ipsa lezda et oleum et incensum et ceram. Ita tamen quod 
fratres Militie semper annuatim donent ecclesiam Sancte Marie X 
solidos ad festivitatem Omnium Sanctorum ad luminaria. Diffinivit 
etiam predictus episcopus predictis fratribus omnem hereditatem ab 
integro cum decimis ipsius hereditatis de Calaphone sarraceno, de 
castello que vocatur Conchel et querimoniam quam faciebat Petrus 
Mascaron de vineis que sunt a bracale de Arenis. 

Facta est hec carta anno // ab incarnatione Domini Mº Cº LXº 
apud Ylerdam, in podio de Garden, auctoritate et voluntate domini 
Guillelmi Ylerdensis episcopi et canonicorum Ylerdenses et Roten-
ses ecclesie et mandato fratris Ugonis de Barcilona, magistri Militie, 
et consilio fratrum suorum, scilicet Guillelmi del Baxs361 et Petri de 
Cartiliano et Petri Tiçonis et Garcie Romeo et aliorum fratrum. Tali 
pacto et tali convenientia ut concordia que in hac carta continetur fir-
ma et illibata in perpetuum permaneat neque inirritum possit revo-
cari aliquo ingenio vel aliqua arte a Guillelmo prefato episcopo vel a 
canonicis eius vel successoribus eorum |vel a fratribus eorum Militie 
vel successoribus suorum.|362 Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis 
episcopi. Signum (signe) Guillelmi Bonifilii Retensis363 prioris. Sig-
num (crismó) Raimundi archidiaconi Benaventi. + Signum Bernardi